
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  7  del  27-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: COMUNE DI CORRIDONIA / GISMONDI SANDRO + 2 - RECUPERO
CREDITO SPESE DI GIUSTIZIA - INCARICO A LEGALE ESTERNO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 27-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’avv. Giovanni Braconi, difensore del Comune di Corridonia nella controversia oggettivata,
trasmetteva, con nota del 15/06/2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 15021 del
16/06/2016, copia della sentenza n. 724/2016 emessa dalla Corte d’Appello di Ancona il
25/05/2015, la quale prevede il rigetto dell’appello principale proposto dalle controparti e la
conferma dell’impugnata sentenza di primo grado con condanna al pagamento delle spese di
appello;

- in data 14/07/2016 il predetto Avvocato incaricato dall’Ente, comunicava all’allora
Segretario generale di aver inviato una comunicazione via pec al difensore degli appellanti
soccombenti tesa a chiedere il pagamento delle spese di giustizia liquidate in entrambi i gradi
di giudizio in favore dell’amministrazione comunale e poste a carico dei Sigg.ri Gismondi,
concedendo agli stessi un termine di dieci giorni per il pagamento;

- con nota prot. n. 21564 del 10/09/2016 l’allora Segretario generale diffidava al pagamento
delle spese di giustizia già anticipate dall’Ente e proponeva una rateizzazione del pagamento
in n. 12 rate mensili al fine di venire incontro alle esigenze manifestate dai debitori tramite il
loro legale incaricato con nota prot. n. 21163 del 7/09/2016;

- con documento formale n. 170/2017 l’allora Segretario generale richiedeva al Responsabile
del Settore III – Finanze Bilancio e Patrimonio il calcolo del totale dovuto;

- con nota prot. 27809 del 15/11/2019, all’esito della trasmissione dei suddetti conteggi in
data 11/10/2019 da parte del Responsabile del Settore III, la scrivente provvedeva a notificare
ai suddetti debitori specifico atto di diffida al pagamento, essendo decorso in vano ogni
termine assegnato precedentemente per il pagamento;

Considerato che nella citata diffida veniva indicato il termine per il pagamento al 30/11/2019
e che ad oggi i Sigg.ri Gismondi non hanno provveduto né al pagamento né hanno riscontrato
in alcun modo alla suddetta diffida;

Verificato che è ormai decorso il termine per l’impugnazione in Cassazione della sentenza di
secondo grado;

Ritenuto opportuno e non più procrastinabile il recupero delle spese di giustizia in oggetto;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 27-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che l’Avv. Braconi Giovanni del Foro di Macerata ha seguito per l’Ente l’annosa
questione ed ha, pertanto, cognizione di tutte le specificità del caso;

Visto il preventivo di spesa dell’Avv. Giovanni Braconi, prot. n. 22.160 del 16/09/2019;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico per la procedura esecutiva mobiliare e/o immobiliare
all’Avv. Braconi Giovanni del Foro di Macerata dello studio legale Braconi e Cesaretti dando
atto che la fase stragiudiziale si è conclusa infruttuosamente;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con il quale viene
regolamentato l'esercizio provvisorio nel caso in cui i provvedimenti ministeriali fissino la
scadenza del termine per la  deliberazione del bilancio di previsione in un periodo successivo
all'inizio  dell’esercizio finanziario di riferimento;

Considerato che in detto periodo gli enti locali possono  effettuare, per ciascun
programma, spese in misura non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, vale a dire per l’anno 2020,
con esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge oppure  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi oppure a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti;

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale il termine ultimo per la
deliberazione del bilancio di previsione per gli anni 2020/2021/2022 da parte degli enti locali,
previsto dall’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

           Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al sostenimento della spesa di cui alla presente
delibera, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in attesa dell'approvazione
da parte del Consiglio comunale del bilancio di previsione per gli anni 2020/2021/2022;

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi esterni, il quale
esclude la propria applicabilità per l’affidamento di incarichi di rappresentanza legale in
giudizio, in quanto trattasi di incarichi obbligatori ex lege (diritto-dovere alla difesa in
giudizio dell’Ente tramite soggetto abilitato);

Visto lo Statuto dell’Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di autorizzare il Sindaco pro-tempore ad attivare le necessarie procedure esecutive
mobiliari e/o immobiliari nei confronti dei Sigg.ri Gismondi, conferendo mandato in tal senso
all’Avv. Giovanni Braconi di Macerata;



3) di conferire al medesimo legale ogni più ampio potere di rappresentare e difendere il
Comune di Corridonia nelle suddette procedure esecutive, in ogni altro eventuale giudizio
dipendente e connesso e per ogni stato e fase, conferendo allo stesso ogni facoltà di legge,
comprese quelle di nominare domiciliatari e sostituti processuali;

4) di dare atto che il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, provvederà alla sottoscrizione
del mandato speciale ad litem;

5) di dare atto che la spesa, sulla base del preventivo agli atti come specificato in premessa,
verrà definita dal Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali a valere sul cap. 139
“Pagamento spese per liti, arbitraggi, etc. a professionisti esterni”, esercizio provvisorio
dell’anno 2020, salvo conguaglio al termine dell’incarico;

6) che all’impegno e alla liquidazione delle dette spese si provvederà con determinazioni del
Responsabile di Settore;

7) di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di procedere
al recupero delle somme in oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 25-01-2020

OGGETTO: COMUNE DI CORRIDONIA / GISMONDI SANDRO + 2 - RECUPERO
CREDITO SPESE DI GIUSTIZIA - INCARICO A LEGALE ESTERNO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 27-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 27-01-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto COMUNE
DI CORRIDONIA / GISMONDI SANDRO + 2 - RECUPERO CREDITO SPESE DI GIUSTIZIA -
INCARICO A LEGALE ESTERNO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 30-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    30-01-2020
Corridonia lì  30-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   27-01-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


